

Retningslinjer for studieture på KG

Indhold

I starten af 2HF tager klasserne på en uges studietur til Berlin. I foråret tager alle 2g-klasser på studietur til en destination i Europa. På KG er studieture bæredygtige. Det vil sige, at der rejses med bus og tog.

Målet for studieturen er at give eleverne en anderledes faglig indsigt, og at styrke elevernes klassefællesskab. Studieturen er bundet op på to fag, og det er de to fags lærere, der rejser med klassen og planlægger det faglige indhold. Desuden er studieturen også almindelig, idet den træner globale kompetencer, og der kan fx arbejdes med FN's verdensmål. Ofte vil studieturen indeholde besøg på eller et samarbejde med en lokal skole eller virksomhed.

Studieture er undervisning udenfor klasseværelset, og KGs studie- og ordensregler er gældende. Desuden gælder nedenstående særlige ordensregler for studieture:

Deltagelse

Studieture er en del af uddannelsen og er også undervisning. Deltagelse i studieturen er derfor obligatorisk. Under helt særlige omstændigheder kan der søges dispensation. Alle elever deltager fra start til slut. Eleverne skal deltage aktivt i det planlagte program.

Elever, der lider af sygdom og har brug for medicin, skal orientere rejselærerne om dette.

Rejsedokumenter

Det er elevens ansvar at have gyldig rejsehjemmel, det vil sige pas og eventuelt visum. Elever med udenlandsk statsborgerskab har ansvar for at undersøge indrejseregler og sørge for tilladelser. Dette skal meddeles rejselærerne. Desuden skal det blå sygesikringskort være gyldigt og medbringes.

Økonomi

Studietur for HF koster 2500kr og for STX 4500kr. Beløbet dækker rejse og ophold. Der må derudover påregnes udgifter til mad, entré og lokal transport.

Der betales via skolens safeticket. Betalingsfrister skal overholdes.

Skolen dækker ikke eventuelle økonomiske tab, hvis eleven alligevel ikke deltager på studieturen.

I tilfælde af aflysninger eller afbud refunderes det indbetalte beløb ikke.

I tilfælde af udmeldelse fra skolen eller klassen vil betalt beløb ikke kunne refunderes.

I tilfælde af sygdom hos eleven, der forhindrer deltagelse, vil betalt beløb ikke kunne refunderes.

Overtrædelse af studie- ordensregler kan medføre hjemsendelse for egen regning.

Forsikring

Gymnasiet må ikke tegne forsikring for elever. Det er derfor eleven selv, der tegner de relevante forsikringer (rejse-, syge-, afbestilling-, ulykke/hjemtransportforsikring). Det er et krav, at eleven er

dækket af syge/hjemtransportforsikring. Eleven medbringer selv policenummer og telefonnummer på forsikringselskab.

Adfærd

Eleven skal deltage i det planlagte program og møde til tiden. Lærerens anvisninger skal følges. Hotellets/værternes regler skal respekteres og deres anvisninger skal følges. Der skal vises hensyn til øvrige gæster ved ikke at larme og forstyrre. Eleven skal være på hotellet på det af rejselærerne anviste tidspunkt.

Hvis elever forvolder skade på inventar, skal det straks meddeles rejselærerne. Erstatningsansvaret ligger hos den, der forvolder skaden. Skolen kan ikke gøres erstatningsansvarlig.

Studieture er alkohol og rusmiddelfri.

Sanktioner

Hvis eleven ikke overholder KGs studie- ordensregler, regler for studieture og følger lærerens anvisninger, kan det medføre sanktioner og uledsaget hjemsendelse for egen regning.

I forbindelse med rejsen underskriver elever over 18 år og forældre til elever under 18 år en rejsetilladelse. Den afleveres under afleveringer i lectio.